Дело № 1-73/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Тверь «17» мая 2017 года

Заволжский районный суд гор. Твери в составе: 

председательствующего судьи Родионова А.А.,

при секретаре Афанасьевой А.З.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Твери Шека Д.Ю.,

подсудимых ФИО1, ФИО3,

защитников-адвокатов Бахтиной Е.Т., Голубева С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, р-н Ёвон, д. Дохона, проживающей без регистрации по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, не работающей, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанной, не судимой,

содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не работающего, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанного, не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих доказательствах: 

1. ФИО3, ФИО1, неустановленные лица, в том числе по имени «Хасан» и «Сунат», дело в отношении которых выделено в отдельное производство, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью получения материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, в один из дней декабря 2016 года, точное время не установлено, но не позднее 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и распределили между собой роли в совершении преступления. 

В преступную роль неустановленного лица, известного под именем «Хасан» входили: приискание соучастников преступления, установление размера и стоимости сбываемых наркотических средств; приискание потенциальных покупателей наркотических средств; получение от ФИО1 информации о местах «закладок» с наркотическими средствами, находящихся на территории 

<

адрес>; непосредственное осуществление сбыта через «закладки» наркотических средств наркозависимым лицам 

<

адрес>; получение прибыли от сбыта наркотических средств в крупном размере; выработка правил конспирации и обеспечение их неукоснительного соблюдения всеми участниками группы лиц по предварительному сговору в ходе осуществления указанной незаконной деятельности, путем дачи указаний ФИО1 о порядке осуществления телефонной связи и отправления смс-сообщений с помощью специализированных приложений «Ватсап» в абонентских устройствах исключительно на таджикском языке, о запрете на использование в ходе телефонных переговоров слов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; распределение преступного дохода между участниками группы лиц по предварительному сговору.

В преступную роль неустановленного лица, известного под именем «Сунат» входили: приискание соучастников преступления, незаконные приобретение, хранение и расфасовка наркотического средства в крупном размере, в удобные для передачи упаковки для ФИО3 и ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта; подыскание курьера, в чьи обязанности входило доставление наркотических средств в 

<

адрес> и их передача ФИО3 для последующего доставления указанных наркотических средств в 

<

адрес> для их передачи ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта; непосредственная передача наркотических средств курьеру с целью их доставки и передачи ФИО3 и ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта; организация доставки ФИО3 и ФИО1 из Республики Таджикистан на территорию Российской Федерации, создание условий для осуществления преступной деятельности; получение прибыли от сбыта наркотических средств в крупном размере; выработка правил конспирации и обеспечение их неукоснительного соблюдения всеми участниками группы лиц по предварительному сговору в ходе осуществления указанной незаконной деятельности, путем дачи указаний ФИО3 о порядке осуществления телефонной связи и отправления смс-сообщений с помощью специализированных приложений «Ватсап» в абонентских устройствах исключительно на таджикском языке, о запрете на использование в ходе телефонных переговоров слов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; распределение преступного дохода между участниками группы лиц по предварительному сговору.

В преступную роль неустановленного лица, с учетом корыстных интересов группы лиц по предварительному сговору входили: незаконное получение от неустановленного лица по имени «Сунат», наркотических средств в крупном размере, незаконные хранение полученного наркотического средства и его перевозка на территорию 

<

адрес> с целью дальнейшей передачи ФИО3 для последующего доставления указанных наркотических средств в 

<

адрес> для их передачи ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта.

В преступную роль ФИО3 входили: незаконное получение от неустановленного лица, выступающего в роли курьера наркотических средств в крупном размере; незаконное хранение и перевозка наркотических средств в крупном размере из 

<

адрес> в 

<

адрес> для передачи их ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта; сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Сунат», информации о местах «закладок» с наркотическими средствами в крупном размере; получение от неустановленного лица, известного под именем «Сунат» денежных средств в счет оплаты за выполнение своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору, путем осуществления всех телефонных разговоров и отправления смс-сообщений с помощью специализированных приложений «Ватсап» в абонентских устройствах исключительно на таджикском языке и неиспользованием в ходе телефонных разговоров слов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В преступную роль ФИО1 входили: незаконное получение от ФИО3 наркотических средств в крупном размере; незаконное хранение наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего сбыта; расфасовка наркотических средств на условные дозы в удобные для сбыта упаковки; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в различных местах 

<

адрес>; сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Хасан», информации о местах «закладок» с наркотическими средствами; отчет перед неустановленным лицом, известным под именем «Хасан», путем телефонных переговоров о проделанной работе по сбыту наркотических средств; получение от неустановленного лица, известного под именем «Хасан» денежных средств в счет оплаты за выполнение своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору, путем осуществления всех телефонных разговоров и отправления смс-сообщений с помощью специализированных приложений «Ватсап» в абонентских устройствах исключительно на таджикском языке и неиспользованием в ходе телефонных разговоров слов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

За выполнение своей преступной роли ФИО3 и ФИО1 получали от неустановленных лиц по имени «Хасан» и «Сунат» денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, которыми ФИО3 и ФИО1 распоряжались по своему усмотрению.

Неустановленное лицо, известное под именем «Сунат», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, реализуя единый преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах, в один из дней 2016 года, точное время не установлено, но не позднее 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрело наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 378,2459 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также размеров значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) относятся к наркотическим средствам и включены в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

После чего с целью реализации совместного с неустановленным лицом, известным под именем «Хасан», неустановленным лицом, ФИО3 и ФИО1 преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, известное под именем «Сунат», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах, в один из дней 2016 года, точное время не установлено, но не позднее 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта, расфасовало незаконно приобретенные наркотические средства – вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, в удобную для передачи неустановленному лицу, ФИО3 и ФИО4 упаковку – два свертка, общей массой не менее 378,2459 г, что относится к крупному размеру.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленное лицо, известное под именем «Сунат», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в один из дней 2016 года, но не позднее 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, передало неустановленному лицу наркотические средства – вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 378,2459 г., что относится к крупному размеру, расфасованные в два свёртка, в целях доставки указанных наркотических средств на территорию 

<

адрес> для дальнейшей незаконной передачи через «закладку» ФИО3 и ФИО1

После чего с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств - веществ, содержащих в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, в крупном размере, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в один из дней 2016 года, но не позднее 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, согласно отведенной ему преступной роли, получив от неустановленного лица, известного под именем «Сунат», предназначающиеся для дальнейшей передачи ФИО3 и ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта указанные наркотические средства, незаконно перевезло их на территорию 

<

адрес>, где не позднее указанного времени, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с указанной целью осуществил «закладку» с наркотическими средствами - веществами, содержащими в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 378,2459 г, что относится к крупному размеру, расфасованные в два свёртка.

Неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, в один из дней 2016 года, но не позднее 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленным способом сообщило неустановленному лицу, известному под именем «Сунат» информацию об осуществленной им «закладке» с наркотическими средствами – веществами, содержащими в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 378,2459 г, что относится к крупному размеру, расфасованными в два свёртка, предназначающиеся для дальнейшей передачи ФИО3 и ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта. Далее, неустановленное лицо, известное под именем «Сунат», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в один из дней 2016 года, но не позднее 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, посредством сотовой связи и сети интернет сообщило ФИО3 информацию о месте «закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами.

ФИО3, реализуя совместный с неустановленными лицами, известными под именами «Хасан» и «Сунат», неустановленным лицом и ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, в один из дней 2016 года, но не позднее 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, прибыл в неустановленное место 

<

адрес>, где незаконно получил в целях последующего сбыта от неустановленного лица через «закладку» наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также, вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 378,2459 г, что относится к крупному размеру, расфасованными в два свёртка.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3 полученные им из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вышеуказанные наркотические средства в крупном размере, на автомашине «Хёндай Солярис», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, перевез от места получения к 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту 

<

адрес>, где в период с 23 часов 19 минут по 23 часа 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, встретился с ФИО1 с целью передачи ей наркотических средств для последующего сбыта.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО3, находясь в автомашине «Хёндай Солярис», государственный регистрационный номер № регион, припаркованной у 

<

адрес>, в период с 23 часов 19 минут по 23 часа 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, передал полученные от неустановленного лица наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 378,2459 г, что относится к крупному размеру, расфасованные в два свёртка, ФИО1 в целях последующего сбыта. Полученные от ФИО3 наркотические средства в крупном размере, ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли, перенесла от автомашины «Хёндай Солярис», государственный регистрационный номер № регион, припаркованной возле 

<

адрес> 

<

адрес> указанного дома, после чего стала их незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, зная меры конспирации и способы расфасовки наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта, в период с 23 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей преступной роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта расфасовала наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, ранее расфасованные в два свёртка в более удобную для сбыта упаковку – не менее чем в 32 свёртка, общей массой не менее 378,2459 г, что относится к крупному размеру, после чего, с целью последующего незаконного сбыта, продолжила хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, известными под именами «Хасан» и «Сунат», неустановленным лицом и ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, с целью последующего незаконного сбыта, взяла из 

<

адрес> наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованные в удобную для сбыта упаковку – не менее чем в 14 свёртков, общей массой не менее 27,2122 г, что относится к крупному размеру, и, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут по 15 часов 31 минуту, находясь у подоконника окна между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес>, поместила в тайник, то есть осуществила «закладку» - один сверток с наркотическими средствами - веществами, содержащими в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также, вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 2,3016 г., с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств.

Продолжая реализацию с неустановленными лицами, известными под именами «Хасан» и «Сунат», неустановленным лицом и ФИО3 преступного умысла, ФИО1, часть наркотических средств - веществ, содержащих в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также, вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованных в удобную для сбыта упаковку – 13 свёртков, общей массой 24,9106 г, что относится к крупному размеру, продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта и перенесла из подъезда № 

<

адрес> к 

<

адрес>, где около 15 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

Оставшуюся часть наркотических средств - веществ, содержащих в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованных в удобную для сбыта упаковку – 18 свёртков, общей массой 351,0337 г, что относится к крупному размеру, ФИО1, продолжила незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 

<

адрес> до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до начала проведения обыска сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 45 минут расфасованные в 13 свёртков наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также, вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 24,9106 г, что относится к крупному размеру, были обнаружены и изъяты сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 20 минут расфасованные в 1 свёрток наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также, вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 2,3016 г, были обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, на подоконнике окна между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес>, в ходе проведения «Проверки показаний на месте». 

В период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ расфасованные в 18 свёртков наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 351,0337 г, что относится к крупному размеру, были обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, совместный преступный умысел неустановленных лиц, известных под именами «Хасан» и «Сунат», неустановленного лица, ФИО3 и ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - веществ, содержащих в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также, вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 378,2459 г., что относится к крупному размеру, в составе группы лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам.

2. ФИО3, неустановленные лица, в том числе по имени «Сунат», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью получения материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, в один из дней декабря 2016 года, точное следствием не установлено, но не позднее 22 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и распределили между собой роли в совершении преступления. 

В преступную роль неустановленного лица, известного под именем «Сунат» входили: приискание соучастников преступления, незаконные приобретение, хранение и расфасовка наркотических средств в крупном размере, в удобную для передачи упаковку для ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта; подыскание курьера, в чьи обязанности входило доставление наркотических средств в 

<

адрес> и их передача ФИО3 для последующего доставления указанных наркотических средств в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта; непосредственная передача наркотических средств курьеру с целью их доставки и передачи ФИО3 для дальнейшего незаконного сбыта; организация доставки ФИО3 из Республики Таджикистан на территорию Российской Федерации, создание условий для осуществления преступной деятельности; получение прибыли от сбыта наркотических средств в крупном размере; выработка правил конспирации и обеспечение их неукоснительного соблюдения всеми участниками группы лиц по предварительному сговору в ходе осуществления указанной незаконной деятельности, путем дачи указаний ФИО3 о порядке осуществления телефонной связи и отправления смс-сообщений с помощью специализированных приложений «Ватсап» в абонентских устройствах исключительно на таджикском языке, о запрете на использование в ходе телефонных переговоров слов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; распределение преступного дохода между участниками группы лиц по предварительному сговору.

В преступную роль неустановленного лица входили: незаконное получение от неустановленного лица по имени «Сунат», наркотических средств в крупном размере, незаконные хранение полученных наркотических средств и их перевозка на территорию 

<

адрес> с целью дальнейшей передачи ФИО3 для последующего незаконного сбыта.

В преступную роль ФИО3 входили: незаконное получение от курьера наркотических средств в крупном размере; незаконное хранение и перевозка наркотических средств в крупном размере из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта; сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Сунат», информации о местах «закладок» с наркотическими средствами в крупном размере; получение от неустановленного лица, известного под именем «Сунат» денежных средств в счет оплаты за выполнение своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору, путем осуществления всех телефонных разговоров и отправления смс-сообщений с помощью специализированных приложений «Ватсап» в абонентских устройствах исключительно на таджикском языке и неиспользованием в ходе телефонных разговоров слов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

За выполнение своей преступной роли ФИО3 получал от неустановленного лица по имени «Сунат» денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, которыми ФИО3 распоряжался по своему усмотрению.

Неустановленное лицо, известное под именем «Сунат», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах, в один из дней 2016 года, точное время не установлено, но не позднее 22 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрело наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой не менее 175,4 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также размеров значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) относятся к наркотическим средствам и включены в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

После чего с целью реализации совместного с неустановленным лицом и ФИО3, прямого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, известное под именем «Сунат», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах, в один из дней 2016 года, точное время следствием не установлено, но не позднее 22 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта, расфасовало незаконно приобретенные наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также, вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, в удобную для передачи неустановленному лицу и ФИО3 упаковку – один сверток, массой 175,4 г, что относится к крупному размеру.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в крупом размере, неустановленное лицо, известное под именем «Сунат», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней 2016 года, но не позднее 22 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, передало неустановленному лицу наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 175,4 г., что относится к крупному размеру, расфасованные в один свёрток, в целях доставки указанного наркотического средства на территорию 

<

адрес> для дальнейшей незаконной передачи ФИО3 с целью последующего сбыта.

После чего с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в один из дней 2016 года, но не позднее 22 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, согласно отведенной ему преступной роли, получив от неустановленного лица, известного под именем «Сунат», незаконно перевезло их на территорию 

<

адрес>, где не позднее указанного времени, находясь у дорожного знака с наименованием населённого пункта 

<

адрес> «Борозда 1», расположенного на автодороге «М-10 «Россия» Москва – Тверь – Великий Новгород – Санкт-Петербург», с целью последующего незаконного сбыта осуществил «закладку» с наркотическими средствами – веществами, содержащими в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 175,4 г, что относится к крупному размеру, расфасованными в один свёрток.

Неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, в один из дней 2016 года, но не позднее 22 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, неустановленным способом сообщило неустановленному лицу, известному под именем «Сунат» информацию об осуществленной им «закладке» с наркотическими средствами – веществами, содержащими в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 175,4 г, что относится к крупному размеру, расфасованными в один свёрток, предназначающийся для дальнейшей передачи ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта. Далее, неустановленное лицо, известное под именем «Сунат», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней 2016 года, но не позднее 22 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, посредством сотовой связи и сети интернет сообщило ФИО3 информацию о месте «закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами.

ФИО3, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, известным под именем «Сунат», неустановленным лицом прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, в один из дней 2016 года, но не позднее 22 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к дорожному знаку с наименованием населённого пункта 

<

адрес> «Борозда 1», расположенного на автодороге «М-10 «Россия» Москва – Тверь – Великий Новгород – Санкт-Петербург», где незаконно получил в целях последующего сбыта от неустановленного лица через «закладку» наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также, вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 175,4 г, что относится к крупному размеру, расфасованные в один свёрток.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, полученные им из тайника, расположенного у дорожного знака с наименованием населённого пункта 

<

адрес> «Борозда 1», расположенного на автодороге «М-10 «Россия» 

<

адрес>», наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также, вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 175,4 г, что относится к крупному размеру, расфасованные в один свёрток, на автомашине «Хёндай Солярис», государственный регистрационный номер № регион, незаконно перевез их с целью последующего незаконного сбыта от места получения до 152 км автодороги «М-10 «

<

адрес>», где около 23 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 07 минут по 01 час 30 минут по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО3 сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты расфасованные в 1 свёрток наркотические средства – вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 175,4 г, что относится к крупному размеру.

Таким образом, совместный преступный умысел неустановленного лица, известного под именем «Сунат», неустановленного лица и ФИО3, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – веществ, содержащих в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 175,4 г, что относится к крупному размеру, в составе группы лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании заявила о полном признании вины в совершении инкриминируемого ей преступления и показала, что в 

<

адрес> у нее есть знакомые по имени Хасан и Сунат. Примерно в ноябре 2016 года, когда она находилась в 

<

адрес> и Хасан встретили её в городе предложили ей работу, а именно ей было необходимо в 

<

адрес> раскладывать «закладки» с героином по различным адресам, о месте нахождения каждой «закладки» она должна была сообщать Хасану адрес посредством приложения «Вацап». За каждую закладку ей обещали платить 300 рублей, деньги должны были передавать ей на родине. Она согласилась. Хасан и Сунат оплатили ей билеты на самолет, и она ДД.ММ.ГГГГ прилетела в Россию в 

<

адрес>, а затем, в декабре 2016 года она приехала в Тверь, где ее встретил мужчина по имени Инат и отвез ее по адресу 

<

адрес>, Комсомольский пр-т, 

<

адрес>. Ей известно, что Хасан и Сунат находили для распространения наркотиков людей в 

<

адрес>, например как она, а также ФИО3 Ранее он был ФИО2 Вербовка людей, отправка в Россию входили в обязанности Хасана и Суната. Общение между ними происходило посредством приложения «Вацап» в телефоне, исключительно на таджикском языке. Всеми финансовыми вопросами занимался Хасан. Они работали следующим образом: её для работы в России позвал Хасан, ФИО3 позвал на работу Сунат. Когда она обучалась фасовать и распространять героин, Хасан ей сказал, что к ней будет приезжать человек с героином, либо она с человеком будет ездить за героином. В один из дней в начале декабря 2016 года ей позвонил ФИО3, который к ней приехал, и они вместе поехали за героином в один из районов 

<

адрес>. Забранный героин она расфасовала по инструкции в свертки по 2 грамма, разложила по «закладкам», после чего сообщила адреса Хасану. ДД.ММ.ГГГГ у неё закончились наркотики, и она об этом сообщила Хасану, на что он ей ответил, что с ней свяжутся. ДД.ММ.ГГГГ Хасан предупредил ее, что привезут новую партию героина для сбыта. ФИО3 должен был ей привозить героин. Ни она, ни ФИО3, не знали, кто привозил героин, который ФИО3 забирал из «закладок» и привозил ей, это был курьер, но точно не Сунат или Хасан. ФИО3 передал ей ДД.ММ.ГГГГ два свертка с героином, которые она расфасовала в несколько десятков маленьких свертков около 2 грамм каждый, всего около 32 свертков. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов она вышла из дома с целью разложить героин, с собой у нее было 14 свертков, все остальное, 18 свертков, осталось дома. В подъезде № 

<

адрес> она на подоконнике, напротив мусоропровода, между первым и вторым этажами, положила один сверток с героином. Далее она направилась в сторону своего дома, но недалеко от 

<

адрес> ее задержали сотрудники наркоконтроля. Далее ее доставили в здание наркоконтроля, где в ходе личного досмотра у неё в кармане и в бюстгальтере были обнаружены и изъяты 13 свертков с наркотическим средством героин, которые ей для сбыта накануне привез ФИО3 Остальные 18 свертков с героином, предназначенные для сбыта, были обнаружены и изъяты в ходе обыска по месту ее жительства. Заявила об осознании своей вины в совершенном преступлении, раскаянии в содеянном. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании заявил о полном признании вины в совершении инкриминируемых ему преступлений и показал, что в октябре 2016 года, он находился дома в 

<

адрес>. В это время ему позвонил его знакомый по имени Файзали, который тогда проживал в 

<

адрес>. В ходе общения Файзали дал ему номер телефона №, который находится в пользовании человека по имени Сунат, как он понял Сунат, находится в Таджикистане. Файзали сказал, что Сунат может предложить ему работу, связанную с распространением героина. Он решил позвонить Сунату. В ходе общения Сунат предложил ему перевозить наркотики из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Суната он никогда не видел, с ним общался через «Ватсап». Он согласился на данную работу. Для работы ему выдали банковскую карту «Сбербанка России». Все свои данные, а также адрес проживания Сунату сообщил он сам. ДД.ММ.ГГГГ по указанию Суната он приехал в Россию. В одной из фирм такси 

<

адрес> он арендовал автомобиль «Хендай Солярис» г.р.н № регион, белого цвета и стал на нем перевозить героин, а также на данном автомобиле он работал в такси. Когда он приехал, суть его работы заключалась в том, что Сунат по телефону сообщал ему место «закладки» в 

<

адрес>, далее он забирал «закладку» с героином и отвозил ее в 

<

адрес>. Привозил героин в 

<

адрес> он примерно 1-2 раза в неделю. Сунат всегда сам ему звонил и говорил, когда нужно перевезти героин из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее он ему присылал номер телефона того человека, которому он должен был привести героин и место встречи. Таким образом, он и познакомился с ФИО1 Сначала он привозил героин парню по имени Инат. ФИО1 он отдавал героин из рук в руки всего, раза 2 или 3 раза. Последний раз он передал ФИО1 наркотик ДД.ММ.ГГГГ около подъезда ее дома по адресу: 

<

адрес>, Комсомольский пр-т, 

<

адрес>. Наркотик, переданный им ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, он забрал в 

<

адрес>, точно назвать адрес не сможет. Наркотики для перевозки в 

<

адрес> были заложены на трассе. Адреса закладок сообщали ему в «Ватсапе». Также, в разговорах Сунат как-то упоминал про человека по имени Хасан и всегда ссылался на него, но он сам с этим Хасаном никогда не общался. Кто оставлял наркотические средства в закладке, которую он забирал, ему не известно, но это точно был курьер, а не сам Сунат или Хасан. Денежные средства от Суната он получал только 1 раз, когда и сколько не помнит. С рождения он был ФИО2. В конце сентября 2016 года он обратился в органы ЗАГС с заявлением о перемене ФИО, таким образом, он стал ФИО3, получив новое свидетельство о рождении и на основании которого он получил в паспортном столе новый паспорт, а далее и водительские права. ДД.ММ.ГГГГ он по указанию Суната забрал «закладку» с героином (это был сверток из черного полиэтилена) на шоссе, недалеко от въезда в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, у дорожной таблички с названием 

<

адрес>. Взяв сверток, он положил его в правый рукав куртки. Потом он вернулся в 

<

адрес>, а затем в вечернее время поехал в 

<

адрес> на арендованном автомобиле «Хендай Солярис». Около 00 часов в одном из населенных пунктов перед 

<

адрес> его остановили сотрудники ДПС. Потом подошли сотрудники наркоконтроля, которые задержали его. Затем его доставили в Управление наркоконтроля, где в присутствии двух понятых досмотрели и изъяли находившийся у него в рукаве сверток с героином, мобильный телефон и банковскую карту. Также досмотрели его автомобиль, в ходе которого изъяли находившуюся там банковскую карту, на которую ему приходили деньги от Суната. Также пояснил, что у него есть гражданская жена ФИО12, с которой у них имеется общий ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он всегда помогал своему ребенку как материально, так и участвовал в его воспитании. Кроме того, указал, что после его задержания, с него было получено объяснение, в котором он сообщил о своей незаконной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>. Заявил об осознании своей вины в совершенных преступлениях, раскаянии в содеянном. 

Кроме полного признания вины подсудимыми, их виновность подтверждается следующими доказательствами, полученными в ходе предварительного расследования по делу и исследованными в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля ФИО13 данных им в судебном заседании следует, что в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО4, а также ФИО3 (также, было установлено, что он ранее был ФИО2), совместно с неустановленными лицами, проживающими на территории Республики Таджикистан, а также неустановленным лицом в роли курьера осуществляют незаконное приобретение, хранение и распространение через «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО3 использовал для передвижения а/м «Хёнде Солярис», г/н № регион 750. Также поступила информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привез из 

<

адрес> наркотические средства, которые передал ФИО1 для последующего сбыта через закладки. В целях проверки полученной информации и документирования преступной деятельности ФИО3, ФИО1 и неустановленных лиц принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов установлено наблюдение за 

<

адрес>. 19 по Комсомольскому пр-ту 

<

адрес>. Около 15 часов 10 минут из вышеуказанной квартиры вышла ФИО1 и направилась улицами 

<

адрес> к 

<

адрес>, где около 15 часов 30 минут зашла в подъезд № данного дома. Около 15 часов 31 минуты ФИО1 вышла из подъезда № 

<

адрес> и направилась в сторону б-ра Шмидта 

<

адрес>, где на 

<

адрес> около 

<

адрес> была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> и доставлена в здание УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Комсомольский пр-т, 

<

адрес>, для проведения личного досмотра. Наблюдение прекращено в 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Также им ДД.ММ.ГГГГ произведен личный досмотр ФИО3 В ходе его личного досмотра, были обнаружены и изъяты: свёрток из чёрного полимера с веществом внутри. Вышеуказанный свёрток был изъят и упакован в конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги и опечатан печатью «…Для пакетов №…». Также были обнаружены, изъяты: сотовый телефон «Самсунг», внутри телефона установлена сим-карта «Mегафон», пластиковая карта «Сбербанк». По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили подпись, каких-либо замечаний ни от кого не поступило. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО14, данных им на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина среднеазиатской национальности, впоследствии установленный как ФИО3 (также, было установлено, что он же – ФИО2), пользующийся а/м «Хёнде Солярис», совместно с неустановленными лицами (проживающими на территории Таджикистана) и курьером, осуществляет незаконное приобретение, хранение и распространение через «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что в этот день указанное лицо из 

<

адрес> собирается привезти на вышеуказанной автомашине наркотические средства в крупном размере. В целях проверки полученной информации и документирования преступной деятельности ФИО3 и неустановленных следствием лиц принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут на 152 км автодороги «Россия» (Москва - С.-Петербург) было установлено наблюдение. Примерно в 23 часа 40 минут в поле зрения сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес> попал автомобиль «Хёнде Солярис», белого цвета, государственный регистрационный знак № 750, который двигался со стороны 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>. Около 23 часов 41 минуты на 152 км автодороги «Россия» (

<

адрес>) указанный автомобиль, за рулём которого находился ФИО3, был остановлен и доставлен на территорию УНК УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

адрес>, для проведения досмотровых мероприятий. Наблюдение за ФИО3 окончено ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 07 минут.

Также он принимал участие ДД.ММ.ГГГГ в проверке показаний на месте ФИО1, в ходе которой был обнаружен и изъят на подоконнике окна между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> свёрток из полимерного материала. По факту проведения проверки показаний на месте ФИО1, следователем был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие лица расписались. Также, он принимал участие в период с 23 ч. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в обыске жилища по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято 18 полимерных свёртков, двое электронных весов, скотч, полимерный пакет синего цвета. Вышеуказанные предметы изъяты и упакованы в полимерные пакеты и опечатаны печатью. По факту обыска жилища следователем составлен соответствующий документ, где все участвующие лица расписались (т. 2 л. д. 9-11).

Из показаний свидетеля ФИО15, данных ею на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ею ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 45 минут в присутствии понятых произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра, были обнаружены и изъяты: 13 свёртков из синего полимера. Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги и опечатан печатью. Также были обнаружены, изъяты, но не упакованы: сотовый телефон «Самсунг», внутри телефона установлены 2 сим-карты «Mегафон» и «Йота», пластиковая карта «Сбербанк». По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили подпись, каких-либо замечаний ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 175-176).

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показала, что с 2014 года она сожительствует с ФИО3 Осенью 2016 года у них произошел конфликт, и она переехала жить к своей подруге, а он стал жить по адресу: 

<

адрес>. Они продолжали общение, т.к. у них совместный ребёнок ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 им помогал. ФИО3 работал неофициально таксистом. Последнее время у него в пользовании находилась машина «Хёндай Солярис» белого цвета. Он говорил, что арендовал её. С ДД.ММ.ГГГГ их общение с ФИО3 прекратилось, так как не отвечал на телефонные звонки и по месту жительства он не появлялся. В дальнейшем, она узнала от ФИО16, что ФИО3 задержан сотрудниками полиции за незаконный сбыт наркотических средств и находится на территории 

<

адрес>. Ранее ФИО3 был ФИО2, он поменял документы, находясь на территории Республики Таджикистан в октябре – ноябре 2016 года. Охарактеризовала его исключительно с положительной стороны. 

Из показаний свидетеля ФИО16, данных в судебном заседании следует, что ФИО3 является его племянником. Он фактически постоянно проживал у него со своей гражданской супругой ФИО12 Осенью ФИО3 поругался с ФИО12, и она переехала к своим знакомым. ФИО3 работал неофициально таксистом, последнее время у него в пользовании находилась машина «Хёндай Солярис» белого цвета, которую он арендовал с последующим выкупом у своего знакомого. Последний раз он видел ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ вечером. Впоследствии он узнал, что ФИО3 задержан сотрудниками полиции за незаконный сбыт наркотических средств и находится на территории 

<

адрес>. Ранее ФИО3 был ФИО2, он поменял документы, находясь на территории Республики Таджикистан в октябре – ноябре 2016 года. Охарактеризовал ФИО3 исключительно с положительной стороны.

Согласно показаниям свидетеля ФИО19 в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 55 минут по 01 час 06 минут в присутствии понятых был произведен досмотр транспортного средства – автомашины «Хёндай Солярис», г/н № регион, находящийся в пользовании ФИО3 В ходе досмотра обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО2. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили подпись, каких-либо замечаний ни от кого не поступило. Ему известно о том, что ранее ФИО3 был ФИО2

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что её отец является собственником 

<

адрес>. 19 по Комсомольскому пр-ту 

<

адрес>. С апреля 2016 года через агентство недвижимости «Бродвей», данная квартира сдаётся в аренду. ДД.ММ.ГГГГ она с риэлтором и квартиросъёмщиком встретилась на данной квартире для оформления договора. Это был молодой человек неславянской национальности, приятной наружности, вежливый и культурный. Его квартира устроила, и он согласился ее снять, пояснил, что работает в 

<

адрес> на стройке с братом и в дальнейшем к нему переедет сюда его жена, представился Романом. В ходе заключения договора его данные были – ФИО5 Иноятулло. Паспорта у него не было, был документ из посольства Таджикистана, он продиктовал ещё данные жены – ФИО6 Хосият. Он сказал, что паспорт находится в настоящее время на оформлении в посольстве, и он представит его позже. Он оставил свой №. Через некоторое время он потом позвонил и сказал, что у него новый №. ДД.ММ.ГГГГ она со своим отцом приехала на данную квартиру. В квартире никого не было, согласно договору, она могла войти в квартиру, только заранее договорившись о встрече. Она позвонила Роману и через некоторое время к дому пришла его жена – Анастасия, потом пришёл Роман. Роман передал ей денежные средства на месяц вперед, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ Анастасия позвонила ей с номера 89992470102 и сказала, что Роман уехал в Таджикистан, так как у него были какие-то проблемы с мамой. Она спросила, планируют ли они дальше жить в данной квартире, Анастасия сказала, что да, планируют. После Нового года, она стала звонить Роману и Анастасии, но не дозвонилась. Затем, ДД.ММ.ГГГГ она позвонила в агентство «Бродвей» для выяснения дальнейших её действий. Ей сказали, что в случае просрочки на 2 дня платежа, наём жилья автоматически снимается, и она может смело идти в свою квартиру. Когда она пришла, то в квартире никого не было. Они решили, что данную квартиру больше сдавать не будут (т. 1 л.д. 180-182).

Вина подсудимых ФИО3 и ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 сообщила о совершенном ею преступлении, а именно, ее знакомый привез ей партию наркотического средства, часть из которого она пошла раскладывать по закладкам, сделав одну закладку по адресу: 

<

адрес>, когда она вышла из подъезда ее задержали, при ней находилось еще 134 свертков с наркотиком. По месту жительства находилось еще часть наркотического средства (т. 2 л.д. 96).

Из протокола предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, осмотрев предъявленных для опознания лиц, заявила, что в лице, находящемся под №, она опознаёт мужчину по имени ФИО2, который ДД.ММ.ГГГГ ей в вечернее время привёз наркотическое средство – героин из 

<

адрес> для последующего ею сбыта через «закладки». Опознаёт его по чертам лица и азиатской внешности. По результатам опознания опознан ФИО3 (т. 2 л.д. 88-91).

Согласно постановлению о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, УНК УМВД России по 

<

адрес> в следственное подразделение предоставлены материалы оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО3, ФИО1 и неустановленных следствием лиц по факту незаконного оборота наркотических средств, в том числе акт ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 20).

Из акта ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов установлено наблюдение за 

<

адрес>. 19 по Комсомольскому проспекту 

<

адрес>. Около 15 часов 10 минут из квартиры вышла ФИО1, направилась улицами 

<

адрес> к 

<

адрес>, где около 15 часов 30 минут зашла в подъезд № данного дома. Около 15 часов 31 минуты ФИО1 вышла из подъезда и направилась в сторону бульвара Шмидта 

<

адрес>, где около 

<

адрес> она была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> и доставлена в здание УРК по адресу: 

<

адрес> для проведения личного досмотра. Наблюдение прекращено в 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 22).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 ч. 25 мин. по 16 ч. 45 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 13 свёртков из синего полимера, сотовый телефон «Самсунг» с установленными 2 сим-картами: «Mегафон» и «Йота», пластиковая карта «Сбербанк» (т. 1 л.д. 23).

Из справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, представленные вещества исходными массами 1,7916 г, 1,9818 г, 1,9612 г содержат в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе исследования израсходовано по 0,0100 г вещества из каждого свёртка (1,7816 г, 1,9718 г, 1,9512 г) (т. 1 л.д. 29-31).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, представленные вещества исходными массами 1,8778 г, 2,0327 г, 1,8046 г, 1,8308 г, 2,0461 г, 1,9382 г, 1,9043 г, 1,9437 г, 1,9632 г, 1,8346 г, 1,7816 г, 1,9718 г, 1,9512 г содержат в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 71-74).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № с фототаблицей к нему следует, что в сотовом телефоне «Samsung GT-I8552» обнаружена аудио-переписка в программе мгновенного общения «Whatsapp» (т. 1 л.д. 121-126).

Согласно протоколу проверки показаний ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 ч. 40 мин. по 22 ч. 20 мин. в ходе проверки показаний на месте, ФИО1 указала есто, где совершила закладку с наркотическим средством. Сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> на подоконнике окна между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала (т. 1 л.д. 32-38).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, представленное вещество, обнаруженное и изъятое на подоконнике окна между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес>, исходной массой 2,3016 г содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе экспертизы израсходовано по 0,0050 г вещества (2,2966) (т. 1 л.д. 109-113).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, что в период с 23 ч. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 18 полимерных свёртков с веществом внутри, двое электронных весов, скотч, полимерный пакет синего цвета (т. 1 л.д. 40-42).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, представленные вещества исходными массами 180,4196 г, 96,1532 г, 46,7534 г, 2,0455 г, 1,9788 г, 1,9070 г, 1,9735 г, 2,0164 г, 1,9098 г, 1,8260 г, 1,8728 г, 0,9918 г, 1,9357 г, 1,7959 г, 1,7992 г, 1,8603 г, 1,9736 г, 1,8212 г содержат в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе экспертизы израсходовано по 0,0100 г вещества из каждого свёртка (т. 1 л.д. 82-86)

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наслоения веществ, массой: 0,0009 г на поверхностях электронных весов, содержат в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе экспертизы наслоения израсходованы полностью (т. 1 л.д. 94-101).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотрены: 18 фрагментов полимерной плёнки голубого цвета, фрагмент полимерной бесцветной прозрачной плёнки с элементами прозрачной бесцветной липкой ленты – скотч, фрагменты нитей коричневого и белого цветов, 15 пакетиков с запаянными верхними краями, внутри которых комкообразное вещество бежевого цвета, 1 пакетик с запаянными верхними краями и фрагментом полиграфического рисунка голубого цвета, внутри которого комкообразное вещество серого цвета, 1 пакет из полимерного прозрачного материала серого цвета, верхняя часть которого завязана узлом, внутри которого комкообразное вещество серо-коричневого цвета, 1 пакет из полимерного материала белого цвета с полиграфическими рисунками зелёного цвета, верхняя часть которого завязана узлом, внутри которого комкообразное вещество бежевого цвета, 18 фрагментов полимерной плёнки голубого цвета, фрагменты нитей коричневого и белого цветов, 10 пакетиков с запаянными верхними краями, внутри которых комкообразное вещество бежевого цвета, 3 свёртка из бумаги белого цвета, внутри которых комкообразное вещество бежевого цвета, 1 фрагмент полимерной плёнки голубого цвета, фрагменты нитей коричневого и белого цветов, 1 свёрток из бумаги белого цвета, внутри которых комкообразное вещество бежевого цвета (т. 1 л.д. 145-150). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотрены: банковская карта «Сбербанк» № MOMENTUM R, электронные кухонные весы «Polaris» в корпусе из полимерного материала чёрного цвета с металлическим предметным столиком серого цвета, таблом, электронные весы в корпусе из полимерного материала серого и бесцветного цветов с предметным столиком из металла серого цвета, таблом и пятью кнопками управления, моток бесцветной прозрачной липкой ленты – скотч, два мотка прозрачного полимерного материала синего цвета, многочисленные фрагменты прозрачного полимерного материала синего цвета прямоугольной формы, мобильный телефон «Samsung» GT -18552, в корпусе серого цвета. При осмотре мобильного телефона обнаружены приложения: «Whatsapp», «Viber», «imo» с аудиофайлами и смс-сообщениями (без сети интернет смс-сообщения не открываются и аудиофайлы не воспроизводятся), в папке «Контакты» обнаружен контакт «ФИО2» с абонентским номером: № и контакт без имени с абонентским номером: +№. В папке «Журналы» обнаружены соединения с контактом «ФИО2» с абонентским номером: 

<

***>: ДД.ММ.ГГГГ в 22:15 (вх, 00.46); 23.21 (вх, 00.31) ДД.ММ.ГГГГ в 03.57 (вх, 00.23), 04.10 (исх, 00.17), 06.02 (исх, 00.25), 06.06 (исх, 02.41), 11.58 (вх, 02.00), 12.13 (вх. 03.03), 14.21 (вх. 00.46), 16:13 (исх, 08.04), ДД.ММ.ГГГГ в 17.57 (вх, 01.12), 19.41 (исх, 00.28), 19.50 (исх, 00.19), 21.09 (исх, 02.15), 23.34 (вх, 01.28), детализация данных абонента 9257349144 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. Распечатка телефонных соединений выполнена на 1 листе белой бумаги формата А-4, в виде таблиц с данными, машинописным способом красителем черного цвета. В данной распечатке информации, имеющей отношение к данному уголовному делу – не обнаружено, кроме того, что абонент 9257349144 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно находился в зоне действия сот, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, Комсомольский пр-т, 

<

адрес>; CD-R диск серебристого цвета, который был вставлен в устройство чтения компакт-дисков на служебном компьютере. С помощью программы «Проводник» установлено содержание информации на указанном диске, а именно, 2 файла под именами: «Samsung GT-I8552» и «Audio». При осмотре файла: «Audio» были воспроизведены аудиофайлы, которые содержат информацию о местах тайников с «закладками» наркотических средств по различным адресам 

<

адрес> (т. 1 л.д. 161-169).

Из постановления о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ следует, что УНК УМВД России по 

<

адрес> в следственное подразделение предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении и ФИО3 и неустановленных лиц по факту незаконного оборота наркотических средств, в том числе акт ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 48).

Согласно акту ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут на 152 км автодороги «Россия» (Москва - С.-Петербург) установлено наблюдение. Примерно в 23 часа 40 минут в поле зрения сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес> попал автомобиль «Хёнде Солярис», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион 750, который двигался со стороны 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>. Около 23 часов 41 минуты на 152 км автодороги «Россия» (Москва - С.-Петербург) указанный автомобиль, за рулём которого находился ФИО3, был остановлен. Далее указанный автомобиль вместе с водителем доставлен на территорию УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Комсомольский пр-т, 

<

адрес>, для проведения досмотровых мероприятий. Наблюдение за ФИО3 окончено ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 07 минут (т. 1 л.д. 50).

Из протокола досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 ч. 55 мин. по 01 ч. 06 мин. в ходе досмотра автомашины «Хёнде Солярис» белого цвета, государственный регистрационный знак № регион 750 во дворе УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> была обнаружена и изъята пластиковая карта «Сбербанк» на имя ФИО2 (т. 1 л.д. 52).

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 ч. 07 мин. по 01 ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 в каб. 101 УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> обнаружены и изъяты: свёрток из чёрного полимера, сотовый телефон «Самсунг», внутри телефона установлена сим-карта «Mегафон», пластиковая карта «Сбербанк» (т. 1 л.д. 51).

Из справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что представленное вещество исходной массой 175,4 г содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе исследования израсходовано 0,0300 г вещества (т. 1 л.д. 58-60).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленное вещество исходной массой 175,4 г содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 195-198).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № с фототаблицей к нему следует, что в сотовом телефоне «Samsung SM-G850F» обнаружена аудио-переписка в программе мгновенного общения «Whatsapp» (т. 1 л.д. 206-212).

Согласно протоколу проверки показаний ФИО3 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 ч. 20 мин. по 16 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте ФИО3 указал точное место тайника – «закладки» с наркотическими средствами, ранее расположенного у дорожного знака с наименованием населённого пункта 

<

адрес> «Борозда 1», расположенного на автодороге «М-10 «Россия» («

<

адрес>»), пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он из указанного им места взял «закладку» с наркотическим средством – героин, которую положил в рукав своей куртки, после чего, проследовал в 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта поднятой им «закладки» (т. 2 л.д. 156-160).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему следует, что осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материала с маркировкой: В 00088006 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (подпись)…» с оттиском круглой печати: «...ОСИ №…», с надрезом одной из сторон, внутри которого: конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «…№…» и подписями. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная запись, выполненная красящим веществом синего цвета: «В данном конверте упакован свёрток из полимерного материала чёрного цвета с веществом бежевого цвета внутри, изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года»; фрагмент полимерной плёнки чёрного цвета, верхняя часть которого завязана узлом, внутри которого комкообразное вещество бежевого цвета (т. 1 л.д. 237-239).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: банковские карты «Сбербанк» № MOMENTYM и № на имя ФИО2, мобильный телефон «Samsung» SM-G850F, в корпусе серого цвета. При осмотре мобильного телефона обнаружены приложения: «Whatsapp», «Viber», «imo» с аудиофайлами и смс-сообщениями (без сети интернет смс-сообщения не открываются и аудиофайлы не воспроизводятся) и приложение «ВКонтакте» с аккаунтом ФИО2; детализация данных абонента № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. Распечатка телефонных соединений выполнена на 9 листах белой бумаги формата А-4, в виде таблиц с данными, машинописным способом красителем черного цвета. В данной распечатке имеется информация, согласно которой установлено местонахождения абонента № – 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 

<

адрес>, входящие и исходящие вызовы с ФИО1, кроме того, установлено, что абонент № ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ в разный временной промежуток появлялся на территории 

<

адрес>; CD-R диск серебристого цвета, который был вставлен в устройство чтения компакт-дисков на служебном компьютере. С помощью программы «Проводник» установлено содержание информации на указанном диске, а именно, 2 файла под именами: «Samsung SM-G850F» и «Audio». При осмотре файла: «Audio» были воспроизведены аудиофайлы, которые содержат информацию о местах тайников с «закладками» наркотических средств (т. 2 л.д. 1-6, 8).

Из постановления о выделении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ следует, что из уголовного дела № в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении неустановленных лиц, совершивших в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО1 покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (т. 2 л.д. 230-237).

Анализируя собранные по делу доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении вышеописанных преступлений доказана полностью.

В судебном заседании установлено, что ФИО3, реализуя совместный с неустановленными лицами, известными под именами «Хасан» и «Сунат», неустановленным лицом и ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не позднее 23 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленном месте 

<

адрес>, незаконно получил в целях последующего сбыта от неустановленного лица через «закладку» наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также, вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 378,2459 г, расфасованными в два свёртка. Данные наркотические средства он на автомашине «Хёндай Солярис» грз № перевез к 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 19 минут по 23 часа 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ передал полученные наркотические средства ФИО1, которая незаконно хранила их с целью последующего сбыта в 

<

адрес>. 19 по Комсомольскому проспекту 

<

адрес>.

Впоследствии, в период времени с 23 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта расфасовала наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, ранее расфасованные в два свёртка в более удобную для сбыта упаковку – не менее чем в 32 свёртка, общей массой не менее 378,2459 

<

адрес> чего, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут ФИО1, наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованные в удобную для сбыта упаковку – не менее чем в 14 свёртков, общей массой не менее 27,2122 г, взяла из 

<

адрес>. 19 по Комсомольскому проспекту 

<

адрес>, а затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут по 15 часов 31 минуту, осуществила «закладку» находясь у подоконника окна между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> - один сверток с наркотическими средствами - веществами, содержащими в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также, вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 2,3016 

<

адрес> наркотическое вещество было изъято из незаконного оборота в ходе проведения проверки показаний на месте сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. Часть наркотических средств - веществ, содержащих в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также, вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованных в удобную для сбыта упаковку – 13 свёртков, общей массой 24,9106 г, были обнаружены и изъяты сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО1 

Наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованные в 18 свертков, общей массой 351,0337 г, были обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Комсомольский проспект, 

<

адрес>.

Кроме этого, ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом, известным под именем «Сунат», неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, не позднее 22 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, прибыв к дорожному знаку с наименованием населённого пункта 

<

адрес> «Борозда 1», расположенного на автодороге «М-10 «Россия» Москва – Тверь – Великий Новгород – Санкт-Петербург», незаконно получил в целях последующего сбыта от неустановленного лица через «закладку» наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также, вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 175,4 г, расфасованные в один свёрток. Впоследствии, указанные наркотические средства ФИО3 незаконно перевез на автомобиле «Хёндай Солярис» грз Х103НВ750 до 152 км а/д «М-10 «Россия» Москва – Тверь – Великий Новгород – Санкт-Петербург», где около 23 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. Наркотические средства – вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованные в один сверток массой 175,4 г, обнаружены и изъяты в ходе проведения личного досмотра ФИО7 сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

Указанные обстоятельства совершения ФИО7 и ФИО1 вышеописанных преступлений подтверждаются показаниями свидетелей ФИО14, ФИО13, ФИО18, ФИО19, Свидетель №1, ФИО12, ФИО16, которым суд доверяет, так как они являются подробными, последовательными, не имеют противоречий, подтверждаются письменными доказательствами по делу, в частности, протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, постановлениями о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, актами ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, протоколами личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, справками об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, заключениями эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, №, от ДД.ММ.ГГГГ №, №, от ДД.ММ.ГГГГ №, №, протоколами проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также согласуются с показаниями обвиняемых ФИО7 и ФИО1, данными, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании. Оснований не доверять показаниям указанным лиц, у суда не имеется. 

Оценивая экспертные исследования, суд находит, что они сделаны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, на все поставленные вопросы даны ответы, их выводы сомнений не вызывают. 

Доказательства, исследованные в судебном заседании, получены органами предварительного следствия с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО3 следует квалифицировать:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, совокупность данных о личности подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения инкриминируемого ему общественно-опасного деяния, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 214-215).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ей деяния, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала; во время совершения инкриминируемого ей общественно-опасного деяния, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 133-134).

Суд учитывает, что ФИО3 совершил два покушения на особо тяжкие преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7 в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 3 л.д. 94-95), явку с повинной, изложенную в объяснении по обоим эпизодам (т. 1 л.д. 55-56) активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО7, суд также учитывает то обстоятельство, что он ранее не судим, полное признание вины, заявление о раскаянии, наличие постоянного места жительства, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников. По месту содержания под стражей ФИО3 характеризуется положительно (т. 2 л.д. 206, т. 3 л.д. 83). По месту пребывания на территории РФ ФИО3 характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 225). На учете в ОНД и ОПНД ФИО3 не состоит (т. 2 л.д. 203, 204, 221, 222).

Суд учитывает, что ФИО1 совершила покушение на особо тяжкое преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 3 л.д. 93), явку с повинной (т. 2 л.д. 96), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает то обстоятельство, что она ранее не судима, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие места жительства, молодой возраст, состояние ее здоровья, состояние здоровья близких родственников ФИО1 По месту содержания под стражей ФИО1 характеризуется как положительно, так и отрицательно (т. 2 л.д. 123, т. 3 л.д. 82). Под наблюдением в ОНД и ОПНД ФИО1 не состоит (т. 2 л.д. 120, 121).

С учетом личности подсудимых, характера, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ и исправления осуждённых, ФИО3 и ФИО1 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимых, суд находит возможным не назначать ФИО3 и ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая назначение основного наказания в виде лишения свободы достаточным для исправления осужденных.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновных, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО3 и ФИО1 преступлений, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО3 и ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом положений части первой ст. 62 УК РФ и части третей ст. 66 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен ФИО1 и ФИО3 каждому за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы. Одновременно данный срок наказания является и нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. Однако с учетом наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание, в целях назначения справедливого наказания, суд находит необходимым снизить указанный размер наказания ФИО3 и ФИО1 каждому за совершенные преступления, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию общего режима.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО3 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет.

В соответствии с частью 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу № (следственный №, квитанции №, №): 

- наркотическое средство – вещество, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массами: 180,4096 г, 96,1432 г, 46,7434 г, 2,0355 г, 1,9688 г, 1,8970 г, 1,9635 г, 2,0064 г, 1,8998 г, 1,8160 г, 1,8628 г, 0,9818 г, 1,9257 г, 1,7859 г, 1,7892 г, 1,8503 г, 1,9636 г, 1,8112 г; 18 фрагментов полимерной плёнки голубого цвета; фрагмент полимерной бесцветной прозрачной плёнки с элементами прозрачной бесцветной липкой ленты – скотч; фрагменты нитей коричневого и белого цветов; 1 пакет из полимерного прозрачного материала серого цвета, верхняя часть которого завязана узлом; 1 пакет из полимерного материала белого цвета с полиграфическими рисунками зелёного цвета, верхняя часть которого завязана узлом; наркотическое средство – вещество, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массами: 1,8678 г, 2,0227 г, 1,7946 г, 1,8208 г, 2,0361 г, 1,9282 г, 1,8943 г, 1,9337 г, 1,9532 г, 1,8246 г, 1,7716 г, 1,9618 г, 1,9412 г; 18 фрагментов полимерной плёнки голубого цвета; фрагменты нитей коричневого и белого цветов; наркотическое средство – вещество, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 2,2966 г; 1 фрагмент полимерной плёнки голубого цвета; фрагменты нитей коричневого и белого цветов; наркотическое средство – вещество, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 175,38 г.; пакет из прозрачного полимерного материала маркировкой: В 00088006 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (подпись)…» с оттиском круглой печати: «...ОСИ №…», с надрезом одной из сторон, внутри которого конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «…№…» и подписями; фрагмент полимерной плёнки чёрного цвета, верхняя часть которого завязана узлом, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- электронные кухонные весы «Polaris» в корпусе из полимерного материала чёрного цвета с металлическим предметным столиком серого цвета, таблом; электронные весы в корпусе из полимерного материала серого и бесцветного цветов с предметным столиком из металла серого цвета, таблом и пятью кнопками управления; моток бесцветной прозрачной липкой ленты – скотч; два мотка прозрачного полимерного материала синего цвета; многочисленные фрагменты прозрачного полимерного материала синего цвета прямоугольной формы; пакет из прозрачного полимерного материала синего цвета, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой – скотч, отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «…ОИНС №…» и с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «К закл № от ДД.ММ.ГГГГ (подпись)», отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «…Для пакетов №…» и тремя подписями, выполненными красящим веществом синего цвета. Верхняя часть пакета оклеена отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «…для справок №…» и рукописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «У/

<

адрес> Сл-ль ФИО21 (подпись)»; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой – скотч, отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «…ОСИ №…» и с рукописным текстом, выполненным красящим веществом черного цвета цвета: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (подпись) (подпись)». Верхняя часть пакета оклеена отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «…для справок №…» и рукописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «У/

<

адрес> Сл-ль ФИО21 (подпись)»; конверт из бумаги белого цвета, нижняя часть которого заклеена и оклеена отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «…ОСИ №…» и с текстом, выполненным красящим веществом черного цвета: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (подпись) (подпись)». Боковая часть оклеена отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «…для справок №…» и рукописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «У/

<

адрес> Сл-ль ФИО21 (подпись)», хранящиеся при материалах уголовного дела – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- детализация данных абонента № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно на 1 листе белой бумаги формата А-4; детализация данных абонента 9265938463 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно на 9 листах белой бумаги формата А-4, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- банковская карта «Сбербанк» № MOMENTYM; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО2; мобильный телефон «Samsung» SM-G850F, в корпусе серого цвета (imei-356010/06/433047/4), хранящиеся при материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности ФИО3;

- банковская карта «Сбербанк» № MOMENTUM R; мобильный телефон «Samsung GT-I8552», в корпусе серого цвета (imei-№, №), карта памяти на 4GB, хранящиеся при материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности ФИО1;

- сим-карта «Мегафон» № 1 4G+ (№), сим-карта «Мегафон» № 4G+ (№) и сим-карта «Yota» № (№), хранящиеся при материалах уголовного дела – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, осуждённые вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья подпись А.А. Родионов

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>